FUNCEB/PORTARIA GAB. N.º 145 DE 06 DE OUTUBRO DE 2025

A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, e tendo como base o
item 10 do resultado preliminar da seleção do Edital nº 11/2025 - Convocatória Especial para Seleção de
Apresentações Artísticas para o Novembro das Artes Negras,

RESOLVE,

Art. 1º Divulgar o resultado da análise dos Recursos de Mérito, conforme relação abaixo.
Art. 2º CONVOCAR Selecionados e Suplentes para envio dos documentos da HABILITAÇÃO, constantes no
Anexo IV, no prazo de 4 (quatro) dias úteis, a contar da data desta publicação de resultado dos recursos
interpostos à análise de mérito, única e exclusivamente, por meio do e-mail (nan.dirart@funceb.ba.gov.br ,
contendo no título do e-mail o Nome da/o agente cultural e o Título da proposta.

ID Título da Proposta Linguagem
predomimante

Nome proponente ou
Razão Social ou Nome
do Grupo/Coletivo ou
MEI

Recurso

25
ESPETÁCULO MINI
RECITAL MARIA
FELIPA

Teatro KELY RIBEIRO
LOURENÇO INDEFERIDO

85 MOSTRA POESIA
CENICA PRETA

Literatura JOSE DOMINGOS
AMORIM DA CRUZ
02032799561

INDEFERIDO

LISTA DE SELECIONADOS E SUPLENTES

ID Título da
Proposta

Linguagem
predomimante

Nome
proponente ou
Razão Social ou
Nome do
Grupo/Coletivo
ou MEI

Em qual
município de

moradia/
situado a

empresa/MEI/
Grupo /

Coletivo?

Pontuação
Total Status final

63 Dá o Passo! Dança
Má-teus Cia de
Dança (Grupo de
Dança)

Jequié 80 SELECIONADO

10 Monocontos Teatro Coletivo Meio
Tempo Salvador 78,3 SELECIONADO

4 Baile Charme
Salvador Dança Alice Assis Souza

de Souza Salvador 78,3 SELECIONADO

67 Jôh Rás e Banda
Terra Preta Música Kelcilene de

Souza Calixto-ME
Feira de
Santana 77,7 SELECIONADO

62

Samba de roda
“Raízes do
Boqueirão:
Filhos de São
Francisco do
Paraguaçu"

Música Raízes do
Boqueirão Cachoeira 77,3 SELECIONADO

13
Performáticos
Quilombo-Magia
Negra

Música Margarete Silva
de Souza Salvador 77,3 SELECIONADO

91 Estúdio Retina
Retinta Artes Visuais

Íris Brito Lopes de
Oliveira

Conceição do
Coité 77 SELECIONADO

Portaria 00124520914         SEI 054.4579.2025.0002234-20 / pg. 1

mailto:nan.dirart@funceb.ba.gov.br

61 Kilombo do
Circo Cumbuca Circo Palhaça Kuia Salvador 77 SELECIONADO

36 Vovô Teatro
PE DE ERE
PRODUCOES
LTDA

Salvador 76 SUPLENTE

24
Rascunhos Uma
Historia Negra
Dançada

Dança Jhormes Jackson Ibiassucê 75 SUPLENTE

60 Rosas Negras Teatro
ELIALDO BATISTA
DOS SANTOS
JUNIOR
85889818589

Alagoinhas 74,7 SUPLENTE

68 Show Pagode
Por Elas Música

37.699.074
BEATRIZ ALMEIDA
NASCIMENTO

Salvador 74,3 SUPLENTE

100

espetáculo
infantojuvenil
PAU QUE NASCE
TORTO...E O
BACKYARD

Dança
LUIS FABRICIO
MELQUIADES DA
ROCHA
82414785500

Salvador 74 SUPLENTE

44 CORDEL PRETO Literatura Dernevaldo do
Carmo Santos

Vitória da
Conquista 74 SUPLENTE

1
Sarau Da Onça -
Encontro de
Gerações

Literatura Sandro Ribeiro
dos Santos Salvador 73,7 SUPLENTE

88
Projeto Musical:
Rastros de
Zumbi – Reggae
de Resistência

Música
ROGÉRIO
NORONHA DOS
SANTOS

Lauro de Freitas 73,7 SUPLENTE

Sara Grabriela Prado Mercês Lázaro

Diretora Geral

Documento assinado eletronicamente por Sara Gabriela Prado Mercês Lázaro , Diretora Geral, em
06/10/2025, às 19:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do
Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00124520914
e o código CRC E3CC252E.

Referência: Processo nº 054.4579.2025.0002234-20 SEI nº 00124520914

Portaria 00124520914         SEI 054.4579.2025.0002234-20 / pg. 2

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=00124520914&crc=E3CC252E

	Portaria 00124520914